
ConJo n Anexei nr 2 la Docune,tatid std ddr.l
dprubatd prin orditlltl Mitlisterului Finanlelor .l l5 dik 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionareai Scrvicii dc traducere fi interpretariat
prin procedura de achizifie: Licitalie deschisa
*Procedura a fost inclusi in planul de achizilii publice a autorititii contractante (Da/l{u): Da
Link-ul citrc planul de achizi{ii publice publicatr
https://procuratura.md/transparenta/achizitii-publice.html
1. Denumirea autoritilii contractantci Procuratum Generald a Republicii Moldova
2. IDNO:1006601001u65
3. Adresa: mun. Chiiiniu, bd. $tcfan ccl rnare ii Sfant 73
4. Numirul de telcfon/fdxr 022828332
5. Adresa de e-mail Si pagina web oficiali ale autoriti(ii contraclante: www.procuratura.md
6. Adresa de e-mail sau pagina rveb oficiali de la c:lre s€ va putea obline acr€sul la docum€ntatia

de atribtire: documentctliu de ultihuire esla o exaldi cadrul procedurii in 51,1 RS,IP
7. Tipul autoriti{ii contractantc $i obiectul pri[cipal de activitate (daci cstc cazul, mcntiunca ci

autoritatea contractanti este o autorilatc ccntrall dc achizi{ic sau ci achizitia implici o alti
formi de achizitic comunl)i Autoritate centrald de aohizilie

8. Cumpiritorul inviti opcratorii ecoromici irteresati, care ii pot satisfnce necesitlfilc, sd

proccdurilor de pre$elec{ie se indici numirul minim al candidafilor;i, daci este cazul,
numirul maxim al acestora. -

10. in cazul in carc contractul este implr{it pe loturi un operator cconomic poate depune oferta
(sc \a \clccla): I'inttu tnoi fi lti luu,t'i

I l. Admitcrca sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
12. Tcrmonii ;i condi(iile de prestare solicita{i: Pe parculsul perioadci bugetare 2024, la solicitarea

autolitilii coitractante confonn condiliilor caictului dc sarcini
13. Termenul de valabilitatc a contractului: 3l decembrie 202,1

t4. Contrnct dc achizitie rezervat atelierelor protejate sau cI rcesta poate fi executat nuurai in
cadrul unor programc de angajare protejatl (dupI caz): nu se aplicd

15. Prcstarea serviciului este rezervate unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor actc
administrative (dupi caz): Nu se aplici

16. Scurta descricre a critcriilor privind eligibilitatea opcratorilor economici care pot determin:t
eliminarca accstorlr si a critcriilor dc selec(ie/dc prcsclcc[ie; nivclul minim (nivelurile minime)
nl (ale) cerin(elor eventual impuse; se mentioneazl informa{iile solicitatc (DtlAE,

la Drocedura de achizilie urmitoarelor servicii:

Nr. d/o Cod CPV Dcnrnlirca bunurilor/
scrviciilor

Un. de
mns.

Cantilatea

Spccificarca tchnicn
deplina solicilatn,

Siandarde de

Valoarea cstimati
(se va irdica pentru
fiecrre lor in parre)

Lotul l: Ser!iciide traducerc t200000,00

I 7S510000-8 Seniciide trad ceft pag.
Contbrm

Conform caielului de

Lotul 2: Servicii dc intcrpretarial 800000,00

I 79510000 l Setricii de tntetptetatid
Conform

caietului de
Conform caietului de

Valoarea estimativi totaln 2000000,00

S. ln c,zu roccduril or

documentatie):
Nr. Criteriile de calificarc ti dc sctcclie

(Dcscricrca criterinlui/cerirtei) Mod de demonstrare a indcpliririi critcriului/cerirlei: :{i}€lulminim,
a)bli,aalivitnler

I
Specitlcalii tehnice, coDfonn ancxei ff. 22 la docunenialia
standard tr.115 dni 15.09.2021, conplelals fi sem.a6 Obligatoriu



2 Specificatii de prcl
Specificalii de prel, conform anexei nr. 2l Ia docunenlalia
standard nr.I15 din 15.09.2021, compictatd ti semnata Obligaroriu

3 Formularul DUAE DUAE aprobal prin ordinul ff. 72 din I 1.06.2020 al
\4i1i'rrul Ji Fin,rnlelor, comDlelal, semndL eleclronic

obligaloriu

Declaralie privind valdbililatca oic(ci
Declaralic privind valabililalca oLltci, contbdn ancxcinr. 8

Ia documenlalia slandard nr. I I 5 din I 5.09.202 I , conpletati
sisemnata electro.ic

obligatoriu

5

Dcclaralie privind lista principalelu
presldri de servicii electuatc h ult;mii
3 ani de aclivitltc
(Detnohttrcrca etper ie nle i
operuktul i ecanotnic in dotlentul.1e
actir itate afer ent abiedult! i
conr'dct hti cc umedzn ai dtt-ibtit)

Original - confirmat prin senmitura electronica, conform
,\nexei nr.12 din documerlalia standard aprobata prin ordinul
Ministerului Irinanlelor nr. I 1 5 din I 5.09.202 I (in vigoare d rr
0l.10.2021.
Ofertann tebuie sa posede o expenenla de cel pulin 3 ani in
preslarea sen,iciilor de haducere $i interpretariai. Pentru
dcnonstrarca indcpli.ir;i accstor ccrinle operalorul economic
compleleaza capiiolele alerente in DUAE ii Declaralia
privind fisla priocipalelor preslari de ser\icii efectuate in
ultimii 3 ani dc aclivrralc (Ancxa 12) cu nomnulizarca cel
puItu a 3 (lrei) contracle in baza oarora sc inlruncso ccrintclc
slabilite.

6

Cenificat de iff.gistrare a

intreprinderli/Extras din Registrul de
stal alpersoanelor iuridice. enris de
citre organui impulcrniclt confonn
Frii de rescdintn a ofenartului

Certilicardccizic dc nrrcgislrarc, extras din Registrulde Stat
al persoanelorjuridice, varianta scanata dc pc original.
confimata prin aplic.irca scrnDiturii clcctronice

Obligatoriu

1
Cedificat privind detioerea contului Varianla scanati a cc!lificatului privind dclincrca contului

bancar coninnala prin aplicarea semnaturii clcctronicc
Obl;galoriu

8 Raport financiar

ULlimul rapon fiDanciar, scmnat dc reprczenlanrl companiei
de audil, dc contabilul ce(ificat sau avizate de citre Biroul
Nar:"nd' J( Sr"ri{'.'.1 al Rcpuhlicii \4oldo\d !drlJ.r.a
scanata de pe origitulconfimraE prn scmnAiura electronici a

olerlantului sau duDa caz. senrnAnlra si stamoila ofetannrlui

obligatoriu

9
Certifical cu privirc la situatia
contribuablluLui

Original sau varianla scanatl de pe original confirma6 prin
scnnatua electronjci a ofedantului sau dupa caz, sennalura
Si $lanpila ofcl1antului eliberat de Inspecloratul Fiscal sau
de organul compelcnt h lara dc rqedinli a operatorului
economic slrain (valabilitatea cenificatului confonn
cernrtelorhspccbrarului Fiscal al Republicii Moldovasaual
orgaDului competcnl h lara de refedinli a operatorului

Obligatoriu

10
Demonstrarea calilalii prcstnrii Recomandari, prezenlale dni panca pcrsoaneloriuridice

tr,\,nd elecru.,rea rrdJucellor rerrelur JJriJi. (. ..ur^i.nc ri
lehrice, confinnate prir seimalura eiectronici a ofe(antului

l1
Ce ilio!t privind calitatea sisten1ului

Copia cenificalulu; (ISO). carc confirmA faptul ci sistemul
dc managemenl a fosl audial conlbnn stindardului dc calitate
a nmnagcnrentului in domeniul traducerilor, confinnala prnr
setnDAtura electronic, a ofenantului

Obligaloriu

t2

Diplomelautorizalii ale
lraducarorilor/nrtcryrclilor care
urnieazA sa presteze seNiciile

Copia diplomelor/autorizaliilor traducatorilor/ inlerprelilor,
confimatA prin scmnAlura electronica a oferlantului, sau dupa
caz copia facturii/acluhri de prestare a serviciilor de
rrJduLere rnteryrerdr idr \pe. ifirar( i., . ar.rJl dc .arini
seruaft elcctro.ic d€ citre ofertanl

Obligatoriu

17. Garanfia pcntru olerti emisd de o bdtlcd comercialii 0lnexa nr.9) sau transfe/ pc contul autarifi!ii
c onlrurc I dnte. ctn nt t011u I 2'%

18. Garantia de buni executic a contracttlnti obligatoriu la senndrca contratctului, et isdcleobancd
conerciald (ane*r nr.l0), sau lrunsftl pe contul autoritd/ii contructante, cuantLLmul 5o,1).

19. Motivul recurgerii la procedura accclcrnti (in c{zul licitaliei deschise, restranse $i a proccdurii
ncgociate), dupi caz Nu 

"'e 
aplicti

20. Tehnici $i instrument€ specifice dc atribuirc (dacI este cazul specifica(i daci se va utiliza
acotdul-cadru, sistcmul dinamic de achizi{ie sau licitafia clcctronici)t Nu se uplicd

21. Condifii speciale d€ care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): Ir, jr apli.(i
22. Ofcrtele se prezintd in valuta: rt1r,
23. Critcriul de evaluare aplicnt pentru atribuirea contractuluii Prelul cel mai scitzut



24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
lor:

Nr.
D€numirea factorului de evaluare

1

25. Tcrmenul limiti dc depunere/deschidere a ofertclor:
- conform SIA RSAP /pAni la: Confonn infonnoliei din SIA RSAP
- pe: Conforn infitrmuliei ditt SIA RSAP

26. Adrcsa la care trebuic transmise ofertele sau cercrilc dc participare:
Ofe ele sau cererile de pi icipap vorrt depuse electronic pri intemo.liul SLA RSAP

27. Termenul de valabilitate a olcrtelon li 
"l1e28, Locul dcschiderii ofcrtclor:,!1,.1 rtSll

Olerlele inlArzinle vor Ji respinse.
29. Persoanele autorizatc si asiste la deschiderca ofcrtclor:

Oferta lii sdu rcprezeriarlii acestotu nu fueptal sd participe la deschidetea oferteloL c exceplio
caa uicAnd oJlerlele tufosl dep se prin SIA RSAP.

30. Linrba sau limbilc in rare trebuic rcdactate ofertcl€ sau cererile de particips.rci Lirlba de stdl
31. Respcctivul contract sc referi la un proicct si/sau program finantat din fonduri alc Uniunii

Europene: ,\lr se a21icd
32. Denumirea;i adresa organismului competent de solulionare a contcstaliilor:

Age lio Naliondlai pe tru Solrliondrea Conteslaliil.tr
Adresu: tnun. Chilindu, bd. gtelan cel Mare li Sfint nr.l 21 (et.1), MD 2001 ,

I'e l/Fux/email. a22-820 652, 022 8)0-651, contestatii@dnsc.md
33. Data (datcle) Ei referin{a (referinlele) publicirilor antcrioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind rontractul (contractele) la care se referi anun[ul respectiv (dacl este cazul):
Nu se aplicd

3,1,In cazul achizitiilor periodice, calcndarul estimat pentru publicarca anun(urilor viitoare: Nl
se aplicd

35. Data publicirii anunlului d€ intentic sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicrt un astfel
dc 

^\unt 
BAI'w.93 din 21.11.2023

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participarei conform SIA RSAP
In cadrul nrocedurii de achizitie nublicl se va urilizr/rccenfr!cadrul Drocedurii de i se va utiliza/acceDta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
Depunerea clcctlonic5 a ofertelor sau a cererilor de participarc
Sistemul de comcnzi elechonice
Factuaarea electronicd
PlAfile electronice

38. Contractul intri sub incidcnta Acordului privind achizitiile guvernamentalc al Organizatiei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmis€ spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): N,

39, Altc informatii rele\atiae:. Opet utorul ccononic clesennat cA,\tiglitor, lct contftrctare, ya prczentd
in uotl obligatoriu,,Decluralia plirind confitmated i.lentiliilii be cliciurilor efictivi;i ncincadrat.ea
{rcestorat i siluali.l conddfindrii penlru palticipdreo ld actititdli atle unei orgunizalii sau grupdri
cf imin(ie, pentru ct)ruptie, Jraudd li/.rui spdlare de bani" con[otn Anexei nr.1 din ptezentul Anunl
de participate - original sau ralianta scanatd de pe origi al conlrmat

36.
37.

Conducitorul grupu\ti ddrrotZ ll Marcel DIMITRA$



Anex, nr I

DECLARATIE
privind confirmarea identiti(ii bencficiarilor efectivi qi neircadrarea ircestora in situatia
condamnirii pentru participarea la activiti{i ale unei organiza(ii sau grupiri criminalc,

pcntru coruplie, fraudi qi/sau spilare de bani,

Subsemnatul, reprezentant imputemicit al
(denumirea operalorului econot lc) in calitate de ol'ertanrofeflant asociat desemnat caltigator
in cadrul procedurii de achizilie publici nI. _ din data / /_, declar pe
propria rispundere, sub sancliunile aplicabile faptei de fals in acte publice, c[
beneficiaml/beneficiarii efectivi ai operatorului economic in ultirnii 5 ani nu au fost condamnati
prin hotirare judecitoreascd definitivi pentru pafticiparea la activitAti ale uoei organizalii sau
grupiri criminale, pentru coruplie, fraudi qi/sau spdlare de bani.

Nunele si prenumele beneliciarului
efectiv

IDNP al beneficiarului efectiv

Data completir ii:
Senuat:
Nume/prenume:
Funclia:
Denumirea operatorului economic
IDNO al opcratolului econornic


